El IV Concilio ecuménico de Letran concede á aquellos que tomen las armas contra los albigenses las mismas gracias espirituales que á los que hacen la guerra santa en Oriente (2); manda denunciar al Papa los príncipes temporales que fueren negligentes en extirpar de sus Estados la herejía, á fin de que la Cabeza de la Iglesia pueda absolver á sus súbditos del juramento de fidelidad, y entregar sus tierras á la conquista de príncipes más celosos (3); quiere que los adeptos y fautores de los

(1) De Brabantionibus et Aragonensibus, Navariis, Bascois... qui tantam in christianos immanitatem exercent, ut nec ecclesiis nec monasteriis deferant, non viduis et pupillis, non senibus et pueris, nec cuilibet pareant ætati aut sexui, sed more paganorum omnia perdant et vastent: similiter constituimus ut qui eos conduxerint... per ecclesias publice denuntientur, et eadem omnino sententia et pœna cum prædictis hæreticis habeantur adstricti... Relaxatos autem se noverint à debito fidelitatis et dominii et totius obsequii... Ipsi autem, cunctisque fidelibus, in remissionem peccatorum injungimus ut tantis claudibus se viriliter opponant et contra eos armis populum christianum tueantur. Confiscenturque eorum bona, et liberum sit principibus hujusmodi homines subjicere servituti. (III Conc. Lat. xxvii. *De hæret.* Labbe, t. x, col. 1522).

(2) Catholici vero, qui crucis assumpto caractere ad hæreticorum exterminium se accinxerint, illa gaudeant indulgentia, illoque sancto privilegio sint muniti, quod accedentibus in terræ sanctæ subsidium conceditur. (IV Conc. Lat. iii. *De hæret.* Labbe, t. xi, col. 149).

(3) Si vero dominus temporalis requisitus et monitus ab Ecclesia terram suam purgare neglexerit ad hæretica sæditate, per metropolitanum et cæteros comprovinciales episcopos excommunicationis vinculo innodetur. Et, si satisfacere contempserit infra annum, significetur hoc Summo Pontifici: ut ex tunc ipse vassallos ab ejus fidelitate denuntiet absolutos, et ter-

herejes, si se mostraren incorregibles, sean declarados infames, incapacitados para ser elegidos ó elegir para cargos ó consejos públicos, é incapacitados al propio tiempo para testar ó heredar (1).

El Concilio de Lyon, en virtud de la suprema potestad de atar y desatar dada por Jesucristo á la Iglesia, pronuncia la deposicion de Federico II, emperador de Alemania, en castigo de sus crímenes (2). Nótese bien, el Concilio se apoya no en concesion alguna de los príncipes, ni en algun derecho público humano, sino en el divino poder de las llaves.